
Decretos

DECRETO Nº 52.368, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2007

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifesta-
ção do Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação Tertio Millennio, inscrita no CNPJ nº
03.609.463/0001-43, com sede na Capital.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de novembro de 2007
JOSÉ SERRA
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 16 de novembro de

2007.

DECRETO Nº 52.369, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2007

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifesta-
ção do Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública o

Centro de Recuperação e Inserção Social em Estabele-
cimento Penal - Crisep, inscrito no CNPJ nº
03.496.299/0001-05, com sede no Município de Araça-
tuba.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de novembro de 2007
JOSÉ SERRA
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 16 de novembro de

2007.

DECRETO Nº 52.370, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2007

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifesta-
ção do Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação de Promoção ao Menor de Americana -
APAM, inscrita no CNPJ nº 44.685.907/0001-07, com
sede no Município de Americana.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de novembro de 2007
JOSÉ SERRA
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 16 de novembro de

2007.

Casa Civil

CASA MILITAR

Resolução CMil-14-711, de 22-9-2007

Dispõe sobre a concessão da Medalha
Comemorativa do Jubileu de Brilhante da Casa
Militar do Gabinete do Governador à personali-
dade que especifica

O Secretário-Chefe da Casa Militar,
considerando o disposto no Dec. 50.962-2006, que

instituiu a Medalha Comemorativa do Jubileu de Bri-
lhante da Casa Militar do Gabinete do Governador;

considerando as indicações do Conselho da Meda-
lha e o Parecer favorável do Conselho Estadual de
Honrarias e Mérito, resolve:

Artigo 1º - Fica concedida a Medalha Comemorati-
va do Jubileu de Brilhante da Casa Militar do Gabinete
do Governador à seguinte personalidade:

I - Maria Isabel Gravina, Assistente Técnica da
Assessoria Técnica do Governo.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Resolução CMil-15-711, de 16-11-2007

Dispõe sobre a concessão da Medalha da Casa
Militar do Gabinete do Governador à personali-
dade que específica

O Secretário-Chefe da Casa Militar,
considerando o disposto no Dec. 50.555-2006, que

instituiu a Medalha da Casa Militar do Gabinete do
Governador;

considerando as indicações do Conselho da Meda-
lha e o parecer do Conselho Estadual de Honrarias e
Mérito, resolve:

Artigo 1º - Fica concedida a Medalha da Casa Mili-
tar do Gabinete do Governador às seguintes personali-
dades:

I - Enivaldo Fouquet, Capitão PM do 12º BPM/M;
II - Paulo André Pires do Amaral, Cabo PM do 12º

BPM/M;
III - Veronaldo Farias da Silva, Soldado PM do 12º

BPM/M;
IV - Leandro Watson Estival, Soldado PM do 12º

BPM/M;
V - Stefano Jonathan Seabra, Soldado PM do 12º

BPM/M;
VI - Marcelo Otavio da Silva, Soldado PM do 12º

BPM/M;
VII - Ricardo Fernandes da Silva, Soldado PM do

12º BPM/M;
VIII - Marcos Ferreira Marques, Soldado PM do 12º

BPM/M;
IX - Laerte Cardoso de Souza, Soldado PM do 12º

BPM/M;
X - Sérgio Augusto Mendes Junior, Soldado PM do

12º BPM/M;
XI - José Augusto da Costa, Soldado PM do 12º

BPM/M;
XII - Ricardo Henrique Lovato, Soldado PM do 12º

BPM/M;
XIII - José Kennedy do Nascimento Ribeiro, Solda-

do PM do 12º BPM/M;
XIV - Leandro de Araújo Lopes, Soldado PM do 12º

BPM/M;
XV - Carmo Antonio Russo, Coronel do Exército

Brasileiro, Chefe da Seção de Monitoramento Territo-
rial do Comando Militar do Sudeste;

XVI - Álvaro Magalhães Porto, Coronel do Exército
Brasileiro, Chefe da 1ª Seção do Estado Maior do
Comando Militar do Sudeste;

XVII - Marcelo Victor Duarte Corrêa, 2º Tenente do
Exército Brasileiro, Presidente de Outorga da Associa-
ção Nacional de Veteranos da Força Expedicionária
Brasileira - Seção Regional de Florianópolis;

XVIII - Marco Aurélio Nunes Brasil, 1º Sargento do
Exército Brasileiro, Chefe de Instrução do Tiro de Guer-
ra de Alta Floresta Mato Grosso do Sul;

XIX - Sandro Fabian Franciolio Dornelles, 1º Sar-
gento do Exército Brasileiro, Adjunto da Seção de Tiro
de Guerra da Companhia de Comando da 9ª Região
Militar;

XX - Tarcísio Cândido de Aguiar, 3º Sargento do
Exército Brasileiro, Chefe de Relações Públicas da Base
de Administração e Apoio do Ibirapuera-SP;

XXI - Pedro Antônio Xavier Zaluski, Vice-presidente
da Associação Comercial de Porto Alegre-RS.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Comunicação

UNIDADE DE MARKETING

Extrato do Décimo Termo de Aditamento
Processo GG - 0159/2005
Contrato Nº 002/2005
Contratante - Secretaria de Comunicação
Contratada - Lua Branca Propaganda Ltda
Valor Total - R$ 31.250.000,00
Valor por Exercício - para 2007: R$ 17.640.000,00 - UGE

450102 e R$ 6.500.000,00 - UGE 090101 e para 2008 R$
7.110.000,00 - UGE 450102

Natureza de Despesa - 339039
Assinatura - 13/11/2007

Extrato do Sexto Termo de Aditamento
Processo GG - 0159/2005
Contrato Nº 001/2005
Contratante - Secretaria de Comunicação
Contratada - DPZ, Duailibi, Petit, Zaragoza Propaganda Ltda
Valor Total - R$ 28.750.000,00
Valor por Exercício - para 2007: R$ 19.160.000,00 - UGE

450102 e R$ 6.000.000,00 - UGE 080101 e para 2008 R$
3.590.000,00 - UGE 450102

Natureza de Despesa - 339039
Assinatura - 13/11/2007

Justiça e 
Defesa da Cidadania

GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução de 16.11.2007
Exonerando, a pedido, Fernando Aparecido Bonfati,

R.G.24.297.615-3, do cargo de Juiz de Casamento do Distrito
de Botafogo, Município e Comarca de Bebedouro. 149/2007

Retificação do D.O. de 15/11/2007
No Resumo do 2º Termo de Aditamento do Contrato nº.

03/2.005, onde se lê: Processo nº. 270.166/2006, leia-se:
Processo nº. 268.945/2005

DECLARAÇÃO DE BENS
Declaração de Bens Atualizada do Exercício 2006 Ano

Calendário 2005 de Mariléa Nunes Vianna - Chefe de Gabinete
da Secretaria da Educação

Item - Discriminação - 31/12/2004 - 31/12/2005
1. Apartamento Rua Prof. Frederico Ramos, 15 - Lorena -

SP, construído em 1988 - Brasil - 55.517,81 - 55.517,81
2. Casa a Rua Dr. Azevedo de Castro - 53 - Lorena - SP -

adquirida em 1984 - Brasil - 83.276,73 - 83.276,73
3. Banespa Ag. Lorena - conta corrente - Brasil - 730,20 -

869,10
4. Compra de um apartamento a Rua Herculano de Freitas,

nº. 131, apartamento 52, Bairro Cerqueira César, em São Paulo,
de Marcelo Victor Teixeira - CPF 044.178.788/62, escritura
lavrada no 18º Tabelião de Notas - livro nº 1099 - Págs 157 a
160 - Brasil 50.000,00 - 50.000,00

5. Aquisição no ano de 2003, de um veículo de marca
Peugeot, ano de fabricação 2002, modelo 2003, gasolina, 206,
1.0, 16v, Soleil, placa DIS 9323, adquirido na agência Peugeot
Avignon - São Paulo - Brasil - 23.000,00 - 23.000,00

6. Banco Banespa - conta poupança 033/0266/006861-2 -
Brasil - 11.279,19 - 20.440,17

Declaração de Bens Final do Exercício 2007 Ano
Calendário 2006 de Mariléa Nunes Vianna - Ex. Chefe de
Gabinete da Secretaria da Educação

Item - Discriminação - 31/12/2005- 31/12/2006
1. Apartamento Rua Prof. Frederico Ramos, 15 - Lorena -

SP, construído em 1988 - Brasil - 55.517,81 - 55.517,81
2. Casa a Rua Dr. Azevedo de Castro - 53 - Lorena - SP -

adquirida em 1984 - Brasil - 83.276,73 - 83.276,73
3. Banespa Ag. Lorena - conta corrente - Brasil - 730,20 -

869,10
4. Compra de um apartamento a Rua Herculano de Freitas,

nº. 131, apartamento 52, Bairro Cerqueira César, em São Paulo,
de Marcelo Victor Teixeira - CPF 044.178.788/62, escritura
lavrada no 18º Tabelião de Notas - livro nº. 1099 - Págs. 157 a
160 - Brasil 50.000,00 - 50.000,00

5. Aquisição no ano de 2003, de um veículo de marca
Peugeot, ano de fabricação 2002, modelo 2003, gasolina, 206,
1.0, 16 v, Soleil, placa DIS 9323, adquirido na agência Peugeot
Avignon - São Paulo/vendido por R$ 21.000,00 - Brasil -
23.000,00 - 0,00

6. Banco Banespa - conta poupança 033/0266/006861-2 -
Brasil - 20.440,17 - 882,96

7. Compra de um automóvel, marca Renault Clio, ano 2006
por R$ 24.000,00 - Brasil - 0,00 - 24.000,00

Declaração de Bens Inicial do Exercício 2007 Ano
Calendário 2006 de Cláudio Tucci Júnior - Chefe de Gabinete da
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social Item -
Discriminação - 31/12/2005 - 31/12/2006

1. Apartamento recebido em outubro de 2002 de Francisco
Taranto Netto - CPF 05262011853, no valor de 114500,00
sendo pago o valor 62000,00 com recursos advindo de herança

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 117 • Número 217 • São Paulo, sábado, 17 de novembro de 2007 www.imprensaoficial.com.br

Reservas de Assinaturas do 
Diário Oficial para o Ano de 2008

Secretarias, autarquias, fundações e órgãos da administra-
ção pública direta e indireta

Para continuar a receber seu exemplar do Diário Oficial no
ano de 2008, é preciso renovar sua assinatura.

Relacione as dependências, endereços completos, quanti-
dade de exemplares e encaminhe através de ofício à
Imprensa Oficial do Estado, aos cuidados do Setor de
Assinaturas, até o dia 23/11/2007.

O envio poderá ser feito preferencialmente através do e-
mail assinaturas@imprensaoficial.com.br ou pelo fax: (11)
6099-9623


